本站首页  |  新闻  |  公开指南  |  公开目录  |  规章制度  |  信息公开  |  公开年报  |  表格下载

通 知 公 告

关于开展2023年度金泽医...

关于开展2023年中国医科...

关于转发辽宁省哲学社会...

关于申报国家留学基金委2...

关于组织申报2023年国家...

关于开展《中国医科大学...

关于转发国家自然科学基...

关于转发国家自然科学基...

通知公告

关于开展2023年中国医科大学推荐免试攻读硕士学位研究生工作的通知

2022-08-21 12:05

各单位、部门：

为做好我校2023届优秀应届全日制普通本科毕业生免试攻读硕士学

位研究生的推荐工作，根据《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应

届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2014〕5

号）、《中国医科大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读2023年研究生

工作实施细则》（医大校发〔2022〕199号）、《中国医科大学临床医

学（红医班）专业与退役士兵专项免试攻读2023年研究生工作方案》

（医大校发〔2022〕198号）的有关精神，现就2023届我校推荐免试攻

读硕士学位研究生工作通知如下：

一、推荐对象

纳入国家普通本科招生计划录取的应届毕业生（不含第二学士学

位、港澳台学生和外国留学生）。

二、推荐类别

（一）常规推荐：从全体应届本科毕业生中择优选拔优秀学生进入

硕士阶段学习。

（二）发展奖励计划推荐：符合我校学生竞赛类奖励实施办法中发

展奖励计划的人选。

https://www.cmu.edu.cn/xxgk/index.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/xw.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/gkzn.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/gkml.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/gzzd.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/xxgk.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/gknb.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/bgxz.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10647.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10646.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10641.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10640.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10639.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10630.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10629.htm
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10628.htm

（三）临床检验诊断学专硕培养计划推荐：从 2018 级（104 期）

临床医学本科生中选拔优秀学生以推免方式进入临床检验诊断学硕士专

业学位研究生阶段学习。

（四）研究生支教团计划推荐：由中国医科大学研究生支教团推免

生遴选工作领导小组负责选拔。

（五）临床医学（红医班）专业推荐：满足文件条件的临床医学

（红医班）专业 2018 级应届毕业生。

（六）退役士兵专项推荐：在部队荣立二等功及以上的退役复学

（入学）学生，符合研究生报名条件的可免试（指初试）攻读硕士研究

生。

三、推荐条件

（一）常规推荐、发展奖励计划推荐、临床检验诊断学专硕培养计

划推荐、研究生支教团计划推荐基本条件

1.具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神，社会主义信念坚定，

社会责任感强，遵纪守法，积极向上，身心健康。

2.勤奋学习，成绩优秀；重视学术研究，有较强的专业能力、创新

能力；诚实守信，学风端正。

3.思想品德考核合格且各学年综合评价均为B级（含）以上。

4.以每年度发布推免指标的通知日期为节点，不在处分期间。

5.学业总成绩排名位于本专业前1/2。

6.必修课程考核（第一次考核）无不及格科目。

7.通过国家大学英语六级考试（425分及以上），或雅思英语成绩

总分达到6.0且各个测试部分不低于5.5，或托福成绩≥90分；高考外语

科目为日语的学生要求通过国际日语二级。

（二）临床医学（红医班）专业推荐及退役士兵专项推荐，需满足

《中国医科大学临床医学（红医班）专业与退役士兵专项免试攻读2023

年研究生工作方案》（医大校发〔2022〕198号）文件要求。

四、推荐依据与标准

（一）常规推免考核推荐依据与标准

常规推荐：从全体应届本科毕业生中择优选拔优秀学生进入硕士阶

段学习。常规推免考核包括学业总成绩和日常考核两部分。

1.学业总成绩

学业总成绩=Σ各学年学业成绩

学年学业成绩的计算按照《中国医科大学本科生学年综合评价办

法》（医大学发〔2016〕7号）。其中，各专业综合理论考试和毕业外

语的考试科目学时均按200学时计算。

2.日常考核

依据学生在本专业（综合评价单位）学业总成绩排名次序和本专业

推免生名额，按1：2比例确定差额日常考核人选。

3.确定推免生人选

各学院按标准化总成绩按各专业（综合评价单位）进行排名。

标准化总成绩=学业总成绩标准分×70%+日常考核成绩标准分×30%

（二）发展奖励计划推荐依据与标准

符合我校学生竞赛类奖励实施办法中发展奖励计划的人选。学生学

术专长成果需由所在学院认定后报学生处审核通过。其中2020年12月31

日前的竞赛，按照《中国医科大学学生竞赛类奖励实施办法（试行）》

（医大校发〔2018〕23号）执行，2021年1月1日后的竞赛，按照《中国

医科大学学生竞赛类奖励实施办法（2021年修订）》（医大校发

〔2021〕223号）执行。

（三）临床检验诊断学专硕培养计划推荐依据与标准

从2018级（104期）临床医学本科生中选拔优秀学生以推免方式进

入临床检验诊断学硕士专业学位研究生阶段学习。由检验医学系推免生

遴选工作小组参照教育部相关要求负责选拔。

（四）研究生支教团计划推荐依据与标准

由中国医科大学研究生支教团推免生遴选工作领导小组负责选拔。

（五）临床医学（红医班）专业推荐依据与标准

由创新学院认定临床医学（红医班）专业2018级学生是否符合推荐

基本条件及综合表现情况。

（六）退役士兵专项推荐依据与标准

经学生处（武装部）认定学生是否达到退役士兵专项相关标准。

五、推荐名额

学校将于国家通知下发后正式下达各学院推荐2023届免试攻读硕士

学位研究生名额。

六、推荐程序与日程安排

（一）各学院成立由有关负责人和教师代表组成的推荐工作小组，

具体实施本单位推荐工作。于8月25日前将本学院推荐工作小组名单及

工作方案提交学院党政联席会议或院长办公会审定。8月30日前提交教

务处备案。

（二）2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作计划日

程

时间 工作内容 部门

2022年8月20日 发布2023年推免通知 教务处

2022年8月25日前
各院系计算学业总成绩及公示；
成立推荐工作小组，制定推荐方
案。

院系

2022年8月30日前
完成发展奖励计划、退役士兵学
生的推荐

学生处

指标分配当天 指标分配各院系 教务处

指标分配后的第二日 完成常规推免的推荐 院系

指标分配后的第四日 完成支教团的推荐 团委

指标分配后的第四日
完成临床检验诊断学专硕培养计
划的推荐

检验医学系

2022年9月15日前
推免生推荐名单提交校长办公会
（或者党委常委会）审定

教务处

2022年9月24日前 推免生推荐名单公示完成 教务处

2022年9月25日前 完成推免生推荐名单上传 教务处

学生申报流程如下：

    学生在OA端进行平台申报，按推荐类型分两个时间节点进行申

报。

    8月25-26日进行发展奖励计划推荐、退役士兵专项项目申报。

（发展奖励计划、退役士兵计划推荐OA流程使用说明见附件）

    9月1日-指标下达当天晚18:00进行常规推荐、临床检验诊断学专

硕培养计划推荐、研究生支教团计划推荐项目申报。常规推荐及研究生

支教团计划推荐项目可以同时申报，常规推荐及临床检验诊断学专硕培

养计划推荐可以同时申报，研究生支教团计划推荐及临床检验诊断学专

硕培养计划推荐项目不可同时申报。学校先启动常规推荐项目的审核，

对于多项目同时申报的学生，如通过常规推荐则不再进行另一项目的推

荐，如未通过自动进入另一项目的推荐。

    （四）各项目审核流程及时间安排

    各项目按照审批权限，由院系及相关部门在OA端进行项目审批。

    1.8月30日完成发展奖励计划、退役士兵专项的推荐

    （1）8月27日由各院系完成两级审核。

    （2）8月29日学生处完成审核，确定发展奖励计划、退役士兵专

项推荐的学生名单。

    （发展奖励计划、退役士兵计划推荐OA流程使用说明见附件）

    2.常规推荐、研究生支教团计划推荐、临床检验诊断学专硕培养

计划推荐

    （1）9月1日开启学生端报名。在学校指标分配当晚18:00，学生

报名端口封闭。由院系及相关部门分项目分时段进行推荐。

   （2）指标分配当晚18：00以后，各院系进行常规推荐审核，按

照1:2的比例确定日常考核人选，于指标分配后一天完成考核。

   （3）指标分配后两天18:00前，各院系完成审核，确定常规推荐

的学生名单。同时完成研究生支教团计划推荐、临床检验诊断学专硕培

养计划推荐的资格审核。

   （4）指标分配后两天18：00以后，团委及检验医学系进行推荐

审核，确定考核人选，于后一天完成考核。

   （5）指标分配后四天团委、检验医学系完成审核，确定研究生

支教团计划推荐、临床检验诊断学专硕培养计划推荐的学生名单。

    3.临床医学（红医班）专业推荐另行通知。

    七、工作要求

    （一）推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生(以下简 称推

免)制度，是提高研究生招生质量、促进和激励在校本科生勤奋学习的

重要举措。

    （二）各院系与相关职能部门应提高重视程度，高标准高效率多

方协作，按照规定时间节点完成推荐免试攻读硕士学位研究生工作。

    （三）各院系与相关职能部门结合规定要求的时间节点与工作节

奏，自行向学生发布工作通知。

    （四）《中国医科大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读2023年

研究生工作实施细则》（医大校发〔2022〕199号）文件可在教务处官

网jwc.cmu.edu.cn查询。

附件： 发展奖励计划、退役士兵计划推荐OA流程使用说

明.docx

中国医科大学教务处

2022年8月20日

附件【发展奖励计划、退役士兵计划推荐OA流程使用说明.docx】已下载4次

上一条：关于开展2023年度金泽医科大学博士项目报名工作的通知

https://www.cmu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1262668528&wbfileid=7644527
https://www.cmu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1222723462&wbfileid=7644528
https://www.cmu.edu.cn/xxgk/info/1693/10647.htm